МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

28.11.2024 № 28

О туристическом налоге

Принято
Городской Думой

28.11.2024

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Таганрог» Городская
Дума

РЕШИЛА:

1. Установить на территории города Таганрога туристический налог.
2. Установить ставки туристического налога в следующих размерах:
в 2025 году - 1 процент от налоговой базы;
в 2026 году - 2 процента от налоговой базы;
в 2027 году - 3 процента от налоговой базы;
в 2028 году - 4 процента от налоговой базы;
начиная с 2029 года - 5 процентов от налоговой базы.
3. Установить, что в налоговую базу не включается стоимость услуги по временному

проживанию, оказываемой:
лицам, имеющим место жительства на территории Ростовской области, при условии

предоставления ими налогоплательщику паспорта гражданина Российской Федерации с
отметкой о постоянной регистрации по месту жительства на территории Ростовской области;

лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей, при условии предоставления
ими налогоплательщику удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в
Российской Федерации;

членам семей участников специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной республики, Луганской Народной республики, Запорожской области и
Херсонской области, при условии предоставления ими налогоплательщику паспорта
гражданина Российской Федерации (свидетельства о рождении) и справки о подтверждении

2

факта участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
республики, Луганской Народной республики, Запорожской области и Херсонской области,
выдаваемой члену семьи участника специальной военной операции в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке
установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области».

4. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении
одного месяца со дня его официального опубликования.

5. Главе города Таганрога Камбуловой С.А. обеспечить официальное опубликование
настоящего Решения.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской
Думы города Таганрога Корякина Р.В.

Глава города Таганрога С. Камбулова